27. Todo lo que tocare las carnes de ella, será santificado. Si la sangre de la hostia salpicare un vestido, será lavado" en el lugar santo.

28. La vasija de barro en que fue cocida, se quebrará; pero si la vasija fuere de bronce, se limpiará con mucho cuidado, y se lavará con agua".

29. Todo varon del linage sacerdotal comerá de la carne de esta hostia, porque es muy santa.

30. Mas" la hostia que se sacrifica por el pecado *del sacerdote ó de todo el pueblo*", cuya sangre se introduce en el Tabernáculo del testimonio para hacer la expiación en el santuario, no se comerá, sino que será consumida *toda* por el fuego.

¶ 25. Véase el ¶ 30.

*Ibid.* Heb. Es sacrificado.

¶ 27. En el hebreo se lee: *Quod aspersum fuerit super ea, lavabis*, tras, en lugar de *icns, lavabitur*, que se lee en el samaritano, donde se lee tambien *ALIC, super eo*, en lugar de *ALIN, super ea*; y es porque en hebreo *ego, vestis*, es masculino.

¶ 28. Esto se refiere á las vasijas de los particulares que algunas veces cocían ellos mismos sus víctimas.

¶ 30. Varios ejemplares latinos en lugar de *enim* ponen *autem*, lo que es mas conforme al hebreo.

*Ibid.* Véase el cap. iv. ¶ 1. 21.

24. Locutus est autem Dominus ad Moysen, dicens:

25. Loquere Aaron et filiis eius: Ista est lex hostiae pro peccato: In loco ubi offertur holocaustum, immobilabitur coram Domino. Sanctum sanctorum est.

26. Sacerdos, qui offert, comedet eam in loco sancto in atrio tabernaculi.

27. Quidquid tetigerit carnes eius, sanctificabitur. Si de sanguine illius vestis fuerit aspersa, lavabitur in loco sancto.

28. Vas autem fictile, in quo cocta est, confringetur: quòd si vas aeneum fuerit, defricabitur, et lavabitur aqua.

29. Omnis masculus de genere sacerdotali vescetur de carnibus eius, quia Sanctum sanctorum est.

30. Hostia enim quae caeditur pro peccato, cuius sanguis infertur in tabernaculum testimonij ad expiandum in Sanctuario, non comedetur, sed comburetur igni.

## CAPITULO VII.

Leyes sobre los sacrificios ofrecidos para expiar las faltas, y sobre los sacrificios pacíficos. Prohibición de comer grasa y sangre.

I. Esta es la ley que se debe observar respecto de la hostia que se ofrece pa-

I. Haec quoque lex hostiae pro delicto, Sancta sancto-

rum est:

2. Idcirco ubi immolabitur holocaustum, mactabitur et victima pro delicto: sanguis eius per gyrum altaris fundetur.

3. Offerent ex ea caudam et adipem qui operit vitalia:

4. Duos renunculos, et pinguedinem quae iuxta ilia est, reticulumque iecoris cum renunculis.